καὶ τὰ ψηφίσματα· οἷς ἀρρεπεῖς τὸν ἅπαντα χρόνον καὶ
 πάντῃ ἀκαπηλεύτους τὰς τῆς δίκης ἐπάγων πλαστίγγας
 θαῦμα τῷ βίῳ γίνεται μείζον ἢ κατὰ πάντα δίκαιον Ἀριστεί-
 δην, καὶ πᾶσιν ἀπλῶς περιλάλημα καθίσταται κράτιστον, οὐχ
 5 ὁμοφύλοις μόνον, ἀλλ' ἤδη καὶ ἐς τὰ περίοικα τῶν ἐθνῶν ἢ
 φήμη διέδραμεν, ἀκήρατον φέρουσα τὸ σεμνὸν τῆς αἰδοῦς.
 διὰ δὲ ταῦτα καὶ συνέκδημον ἢ βασιλὶς ἐς Διδυμότειχον 32
 ἑαυτῇ γενέσθαι τῶν καθ' αὐτὸν προτετιμῆκεν, ὡς αὐτήκοος
 καὶ αὐτόπτης ἐκεῖ γενόμενος καὶ αὐτὸς τῶν τε δὴ λεχθησο-
 10 μένων καὶ πραχθησομένων γένοιτο καὶ μάρτυς ἀπαράγραπτος.
 ἐκεῖσε τοίνυν ἢ βασιλὶς γενομένη πάντ' ἔλεγεν οἷς τε ἐμφω-
 λεύειν ὑπειοίει τὴν τοῦ πείθειν ἰσχύν, καὶ οἷς οὐκ ἐφεδρευ-
 εῖν εἶχε σκυθρωπὸν οὐδέν, τῶν ἐπιτιμήσεων ἡμερόν τινα τρό-
 πον ἐνδεικνυμένη τῷ νέῳ τὴν ἡλικίαν βασιλεῖ, μητρικὴν
 15 εἰσαγοῦσά πως αὐτῷ τὴν παραίνεσιν. τὰ δὲ ἦν, ὡς ἐν κε-
 φαλαίῳ φάναι, παραχωρεῖν τὸν γαμβρὸν καὶ βασιλέα Παλαιο-
 λόγον ἐκόντα Ματθαίῳ τῷ γυναικαδέλφῳ τὴν ἐξ Ὀρεσιτιάδος
 ἄχρι Βιζύης μετὰ γε τῶν ἐκατέρωθεν χωρίων καὶ πόλεων
 γῆν αὐτονόμῳ νέμεσθαι δεσποτεῖα, αὐτὸν δ' ἔχειν τὴν ἐκ
 20 Διδυμοτείχου μέχρι Θεσσαλονίκης, τὸν δὲ κοινὸν ἀμφοῖν
 πατέρα Καντακουζηνὸν τὸν βασιλέα τὰ λειπόμενα μετὰ " f. 132 b.
 τῆς βασιλευούσης τῶν πόλεων μέχρι τελευτῆς, ὅτε καὶ αὐτῶν

consilia ac decreta administrat. quumque per omnem aetatem semper iustitiae quam dicunt trutina res recte et sine fraude examinet maiorem hominum admirationem movit quam iustus ille Aristides, et in ore omnium est non solum concivium sed etiam apud confines gentes fama eius percrebruit et omnes pariter viri huius verecundia imbuunt. quapropter etiam regina quum Didymotichum proficisceretur eum sibi comitem esse voluit ut auribus et oculis quae ibi dicerentur et agerentur observaret et omnem arbitri auctoritatem haberet. regina autem quum eo venisset omnia quaecumque ad persuadendum aptissima putabat protulit et ubi graviter obiurgare et non licuit regem invenientem amice ac placide tractavit ita ut matris more quodammodo eum obiurgaverit. voluit autem, ut summa referam, haecce: ut Palaeologus gener et rex sua sponte uxoris fratri Matthaeo regionis ab Orestiae usque ad Bizyen pertinentis una cum locis et urbibus ab utraque parte sitis, summam potestatem concederet, ipse autem regionem a Didymoticho usque ad Thessalonicam administrandam susciperet. reliquas omnes regiones una cum regia potestate utriusque pater Cantacuzenus possideret usque ad obitum. deinde Palaeologus huius imperii successor fieret. te igitur, dixit, oportet Cantacuzeno tan-